
 
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 
г.Таганрог 

Ростовская область 
 

РЕШЕНИЕ № 48 
 
 
31.03.2005                                                                                                              г. Таганрог 
 
Об утверждении Положения об  
Аллее почетных захоронений 
 

В целях упорядочения захоронений на участках почетных захоронений, в 
соответствии с рекомендациями о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской 
Федерации, Городская Дума 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Положение об Аллее почетных захоронений (приложение). 
 
2. Администрации города (Федянин Н.Д.) привести правовые акты в соответствие с 

настоящим Решением. 
 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 
газете «Таганрогская правда». 

 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

городского самоуправления  - управляющего делами Дробного С.В. 
 

 
 
Глава городского самоуправления                                                        Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы                                                              Ю.Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
- Администрация города; 
- УЖКХиТ 
- МУП «ПРУ» 
 
 
 



 2

Приложение 
к Решению Городской Думы 

от 31.03.2005 №48 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об Аллее почетных захоронений 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок захоронения умерших граждан на Аллее 
почетных захоронений.  
 
1.2.Настоящее Положение разработано в соответствии с: 
-Федеральным Законом «О погребении и похоронном деле»; 
- Областным Законом «О ритуальных услугах и похоронном деле в Ростовской области»; 
- Рекомендациями   Госстроя   России   «О   порядке   похорон   и   содержании   кладбищ   
в     Российской Федерации» МДК 11-01.2002; 
- СанПиН 2.1.1279-03. 
 
1.3.Захоронения умерших граждан на Аллее почетных захоронений производятся за счет 
лиц (организаций), взявших на себя обязанность произвести захоронение умершего.  
 
1.4.Решение о создании Аллеи почетных захоронений принимается Администрацией 
города Таганрога. 
 

2. Категории граждан, которые могут быть захоронены 
 на Аллее почетных захоронений 

 
2.1.Отвод  участка  для  организации  Аллей   почетных  захоронений   на  действующих   
кладбищах   города  Таганрога производится Администрацией города на основании 
утвержденного проекта. 
 
2.2.На Аллее почетных захоронений могут быть захоронены следующие категории 
граждан: 

• Герои Советского Союза, Герои России и полные кавалеры Ордена «Славы»; 
• Герои Социалистического труда и полные кавалеры Ордена «Трудовой Славы»; 
• Лауреаты Ленинской и Государственной премий СССР и России; 
• Деятели науки, культуры и искусства,  образования, здравоохранения, отраслей 

народного хозяйства, удостоенные при жизни звания народных и заслуженных ; 
• Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин г. Таганрога»; 
• Генералы и адмиралы Российской (Советской) армии и флота; 
• Граждане, внесшие особый вклад в развитие города, (на основании постановления 

Администрации) 
 

3. Порядок выполнения захоронений на Аллее почетных захоронений 
 

3.1.Решение   о   захоронении   на   Аллее   почетных   захоронений   принимается      
муниципальным   предприятием похоронно-ритуальных услуг по согласованию с 
заместителем Главы городского самоуправления – управляющим делами. 
 



 3

3.2. Лица, взявшие на себя обязанность произвести захоронение умершего, должны 
представить в стол заказов предприятия похоронно-ритуальных услуг документ, 
подтверждающий право умершего быть захороненным на Аллее почетных захоронений 
(оригинал и копию) и свидетельство о смерти, выданное органом ЗАГСа. 
 
3.3.Захоронение граждан на Аллее почетных захоронений возможно, если это не 
противоречит волеизъявлению умершего или пожеланиям его близких родственников, 
взявших на себя обязанность произвести захоронение. 
 
3.4. На Аллее почетных захоронений родственные захоронения (подзахоронения) не 
производятся. Допускаются родственные захоронения только для супругов, если оба 
имеют право быть захороненными на Аллее почетных захоронений. 
 
3.5.Перенос останков умерших (перезахоронение) на Аллею почетных захоронений не 
допускается. 
 
3.6.На одно захоронение отводится участок земли площадью не менее 5,3 кв. м. 
Захоронения ведутся по мере заполнения ряда в хронологической последовательности. 
 
3.7.На Аллее почетных захоронений могут предаваться земле также и урны с прахом 
умершего. 
 
3.8.Сооружение надмогильных памятников на Аллее почетных захоронений производится 
только по согласованию с администрацией предприятия похоронно-ритуальных услуг. 
 
3.9.Установка столов, лавочек и оград на Аллее почетных захоронений запрещается. 
 
3.10. Высаживание кустарников и деревьев на Аллее почетных захоронений производится 
только по согласованию с предприятием похоронно-ритуальных услуг. 
 
3.11.Ответственность за содержание и уход за могилами  на Аллее почетных захоронений 
возлагается  на родственников умершего или лицо, на имя которого выдано удостоверение 
владельца захоронения, если другое не установлено иными нормативными и правовыми 
актами. 
 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы                                                   Т. Бурмистрова  
 
 


